
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112000014

14

Nº 222, sexta-feira, 20 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.241, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GAB/RE/IIFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar Julia Milena da Paixão Oliveira, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape n° 2330299, para,
sem prejuízo de suas funções, responder pela Direção de Ensino do Campus Macapá, CD-
03, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função, em consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GAB/RE/I I FA P ,
de 03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU n.º 26, página 19, Seção 2, em 06 de
fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

R E T I F I C AÇ ÃO

NAS PORTARIAS Nº 1.467 e 1.472, DE 10/11/2020, publicadas no DOU nº
216, de 12/11/2020, seção 2, página 19, Onde se lê: MARIANNE KALYNE FERREIRA DA
SILVA, Leia-se: MARIANNE KALINY FERREIRA DA SILVA

Nº 1.243 - Art. 1° Dispensar Reni Santos dos Anjos de Medeiros, servidor (a) do quadro
de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape n°
2352444, da Seção de Gerenciamento de Registro Escolar e Acadêmico - SERESC do
Campus Santana, FG-02.

Nº 1.244 - Art. 1° Designar Paulo Rufino Benayhun Junior, servidor do quadro de
pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Secretariado, matrícula Siape n° 2337307,
para a função de Seção de Gerenciamento de Registro Escolar e Acadêmico - SERES C
do Campus Santana, FG-02.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pela Portaria nº 1.196, de 13 de novembro de 2020,
publicada no DOU de 16/11/2020, Seção 2, página 20, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 1.217 - Dispensar a pedido, o servidor JOÃO BATISTA BOTTON, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2169427, da função de Coordenador de
Pesquisa, Código FG 02, Campus Teixeira de Freitas, Processo 23334.251194.2020-95.

Nº 1.218 - Designar a servidora PRISCILA FERREIRA DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1074414, para exercer a função de
Coordenadora de Pesquisa, Código FG 02, Campus Teixeira de Freitas, Processo 23334.251194.2020-95

Nº 1.219 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º
e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
tempo integral, com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o inciso I, art. 20, lei 12.772/2012, em conformidade co m Edital nº 64/2019, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo
Edital n° 70/2019, de 31 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n°77/2019 de 13 de junho de 2019. Retificado pelo Edital n° 90, de 18 de julho de 2019 . em virtude de
classificação em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme resultado homologado pelo Edital nº 149 de 27/12/2019, publicado no D.O.U. de 30/12/2019, e pelo Edital nº 34
de 14/02/2020, publicado no D.O.U de 18/02/2020, os candidatos listados no quadro abaixo:

. Ord Nome Área Processo Vaga Campus

. 1 LÍVIO DA SILVA AMARAL Agronomia 23327.253457.2020-90 810044 Xique-Xique

. 2 ERICA BOLZAN Licenciatura em Educação Física 23327.253457.2020-90 347054 Itapetinga

. 3 RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS
TEIXEIRA

Licenciatura em Letras/Libras 23327.253457.2020-90 945676 Santa Inês

. 4 LUIZ GUSTAVO MARTINS DOS
SANTOS

Licenciatura em Matemática 23327.253457.2020-90 842167 Santa Inês

. 5 SUÊDE SANTOS BARBOSA Licenciatura em Matemática 23327.253457.2020-90 208526 Bom Jesus da Lapa

Art. 2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Nº 1.220 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, em decorrência do
desdobramento da decisão judicial, conforme processo: 1000295- 87.2016.4.01.3300, NUP: 00424.160229/2020-73 , nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva,
tendo em vista o inciso I, art. 20, lei 12.772/2012, em conformidade com o Edital de Abertura n.º 65 de 17/09/2015, publicado no DOU 29/09/2015, retificado pelos Editais n.º
74 de 13/10/2015, publicado no D.O.U de 14/10/2015; Edital nº 88 de 26/11/2015, publicado no D.O.U de 27/11/2015 e Edital nº 92 de 01/12/2015, publicado no D.O.U de
02/12/2015 em virtude de classificação em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme resultado homologado pelo Edital nº 56 de 29/07/2016, publicado no D.O.U. de
03/08/2016 os(as) candidatos(as) listados(as) no quadro abaixo:

. Ord Nome Área Campus Vaga Processo

. 1 Aquila Ferreira Mesquita Geociências Valença 0206991 23327.253584.2020-99

Art. 2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Nº 1.221 - Dispensar o servidor WANDERSON FARIAS DA SILVA ALVES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1209293, da função de Coordenador
do Curso Técnico em Química - Integrado ao Ensino Médio, Código FCC, Campus Catu. (Processo Eletrônico 23329.251777.2020-95).

Nº 1.222 - Designar a servidora ELANE SANTOS DA BOA MORTE, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1757638, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Química - Integrado ao Ensino Médio, Código FCC, Campus Catu. (Processo Eletrônico 23329.251777.2020-95).

SEBASTIÃO EDSON MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.084, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designada pela
Portaria nº 1.663/2019-RIFB/IFB, de 24.12.2019, publicada no Diário Oficial da União em
26.12.2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ÉMILE DE MESQUITA MARTINS MACÊDO,
matrícula SIAPE nº 1869801, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos
Educacionais, lotada na Reitoria, para exercer o encargo de substituta da Diretoria de
Desenvolvimento de Ensino, da Pró-Reitoria de Ensino, do Instituto Federal de Brasília,
código CD-03, cargo ocupado pela servidora VIRGÍNIA BARBOSA LOBO DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1868481, no período de 23/11/2020 a 27/11/2020, por motivo de férias da
titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 1.148, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União
em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o
constante nos autos do Processo nº 23265.001122-2020-60 de 05/10/2020, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor FRANCISCO JOSÉ DE
FREITAS, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIV,
Nível 03, Matrícula nº 2098991, Código de Vaga nº 808400, jornada de trabalho com
dedicação exclusiva, do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Ceará, lotado no campus Crato, com fundamento no Art. 20, § 2º,

inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 publicada no
DOU de 13/11/2019, com:

-Proventos correspondentes à mesma Classe e Padrão;
-04(quatro) anuênios (Art. 244 da Lei nº 8.112/90);
-VPNI - Art. 62 da Lei nº 8.112/90;
-RT-Retribuição por Titulação(RSC III) Art. 18 Lei nº 12772/2012
Art. 2º Declarar vago, em decorrência, o cargo acima mencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 1.149, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23263.002316/2020-01, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 16/11/2020, o servidor JOÃO PAULO
BANDEIRA DE SOUZA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 2407820, integrante do quadro permanente deste Instituto, da função gratificada, como
titular da Coordenadoria de Extensão do campus Canindé, Código FG-02, para a qual fora
designado mediante Portaria nº 958/GABR/REITORIA, de 26 de setembro de 2019(DOU nº
189, Seção 2, pág. 43, de 30/09/2019).

Art. 2º Designar EDUARDO DA SILVA PEREIRA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1887170, integrante do quadro permanente
deste Instituto, para exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de
Extensão do campus Canindé, Código FG-02.

Art. 3º Estabelecer a presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-20T03:55:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




